1

FUNDAÇÃO DO ABC – COMPLEXO DE SAÚDE DE MAUÁ

REDE DE SAÚDE E HOSPITAL DECLÍNICAS DR. RADAMÉS
NARDINI

EDITAL Nº 01/2016 - EDITAL DE ABERTURA

A Fundação do ABC, por meio do Complexo de Saúde de Mauá - COSAM, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a
RETIFICAÇÃO DO EDITAL 01/2016 do PROCESSO SELETIVO do Complexo de Saúde de Mauá - COSAM,  Rede de Saúde do
Município de Mauá e do Hospital de Clínicas Dr. Radamés Nardini - Fundação do ABC.

TABELA DE CARGOS: REDE DE SAÚDE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE MAUÁ

ONDE SE
LÊ

LEIA-SE

Cod
Escolarida

de
Cargo

Carga

Horária

Vagas
efetivas

Vagas
efetivas

Reserva Salário Tipo de avaliação
Taxa de
inscrição

08
Médio

AUXILIAR DE ENFERMAGEM -
REDE DE SAÚDE

40 5 0 100 R$ 1.861,14
 Prova Objetiva com 40
questões com 4 alternativas
por questão

R$ 35,00

09
Médio

AUXILIAR DE ENFERMAGEM -
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

36 5 0 50 R$ 1.675,03
 Prova Objetiva com 40
questões com 4 alternativas
por questão

R$ 35,00

28
Superior ENFERMEIRO - REDE DE SAÚDE 40 3 0 100 R$ 4.528,70

 Prova Objetiva com 50
questões com 4 alternativas
por questão e Redação

R$ 55,00

29
Superior FARMACÊUTICO 40 3 0 50 R$ 3.586,96

 Prova Objetiva com 50
questões com 4 alternativas
por questão e Redação

R$ 55,00

35
Superior DENTISTA 40 3 0 30 R$ 4.678,96

 Prova Objetiva com 50
questões e 4 alternativas por
questão

R$ 55,00

36
Superior

ENFERMEIRO - URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA

36 1 0 100 R$  4.075,82
 Prova Objetiva com 50
questões e 4 alternativas por
questão

R$ 55,00

MÉDICOS REDE DE SAÚDE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE MAUÁ

Forma de avaliação para todos os cargos de MÉDICO: 50 questões objetivas de múltipla escolha

ONDE SE
LÊ:

LEIA-SE

Cod
Escolarida

de
Cargo

Carga

Horária

Vagas
efetivas

Vagas
efetivas

Reserva Salário Taxa de inscrição

37 Superior MEDICO CLINICO PLANTONISTA 12 10 0 30 Ver tabela de Plantão R$ 55,00

39
Superior MÉDICO ESPECIALISTA (CLINICO GERAL) 20 1 0 5

R$ 3.829,38 +
Grat. R$ 1390,00

R$ 55,00

40
Superior

MÉDICO ESPECIALISTA
(ENDOCRINOLOGISTA)

20 1 0 10
R$ 3.829,38 +

Grat. R$ 1390,00
R$ 55,00

41
Superior MÉDICO ESPECIALISTA (GINECOLOGISTA) 20 1 0 10

R$ 3.829,38 +
Grat. R$ 1390,00

R$ 55,00

43
Superior MÉDICO ESPECIALISTA (INFECTOLOGISTA) 20 1 0 10

R$ 3.829,38 +
Grat. R$ 1390,00

R$ 55,00

45
Superior MÉDICO ESPECIALISTA (ORTOPEDISTA) 20 1 0 10

R$ 3.829,38 +
Grat. R$ 1390,00

R$ 55,00

46
Superior MÉDICO ESPECIALISTA (PEDIATRA) 20 1 0 10

R$ 3.829,38 +
Grat. R$ 1390,00

R$ 55,00

2

ONDE SE
LÊ:

LEIA-SE

Cod
Escolarida

de
Cargo

Carga

Horária

Vagas
efetivas

Vagas
efetivas

Reserva Salário Taxa de inscrição

47
Superior MÉDICO ESPECIALISTA (REUMATOLOGISTA) 20 1 0 10

R$ 3.829,38 +
Grat. R$ 1390,00

R$ 55,00

48
Superior MÉDICO GENERALISTA 40H 40 3 0 30

R$ 3.829,38 +
Grat. R$ 1390,00

R$ 55,00

49 Superior MÉDICO PEDIATRA PLANTONISTA 12 10 0 30 Ver tabela R$ 55,00

50
Superior MÉDICO PSIQUIATRA *20H/30H/40H 20 5 0 10

*R$ 3.829,38 +
Grat.R$ 2.890,00

R$ 55,00

TABELA DE CARGOS: HOSPITAL DE CLÍNICAS DR. RADAMÉS NARDINI

ONDE SE LÊ: LEIA-SE:

Cod
Escolarida

de
Cargo Cargo

Carga

Horária

Vagas
efeti-
vas

Reserva Salário Tipo de avaliação
Taxa de
inscrição

51
Fundamen

tal
AUXILIAR DE APOIO
OPERACIONAL

AUXILIAR
OPERACIONAL

36 0 10 R$ 912,60
 Prova Objetiva com 25
questões, com 4 alternativas
cada questão

R$ 20,00

52
Fundamen

tal
AUXILIAR DE APOIO
OPERACIONAL

AUXILIAR
OPERACIONAL

40 0 10 R$ 1.014,00
 Prova Objetiva com 25
questões, com 4 alternativas
cada questão

R$ 20,00

ONDE SE LÊ:

5. DAS PROVAS

5.1.2 Nível Fundamental: 25 (vinte e cinco) questões:

DISCIPLINA N° DE QUESTÕES PESO PONTOS
Língua Portuguesa 5 4 20
Matemática 5 4 20
Noções de Saúde Pública 5 4 20
Conhecimentos específicos 10 4 40
Total da Prova Objetiva 25  100

5.1.3 Nível Médio/Técnico: 40 (quarenta) questões

DISCIPLINA N° DE QUESTÕES PESO PONTOS
Língua Portuguesa 10 2,5 25
Noções de Saúde Pública 10 2,5 25
Conhecimentos específicos 20 2,5 50
Total da Prova Objetiva 40  100

5.1.4 Nível Superior

DISCIPLINA N° DE QUESTÕES PESO PONTOS
Língua Portuguesa 10 2 20
Noções de Saúde Pública 10 2 20
Conhecimentos específicos 30 2 60
Total da Prova Objetiva 50  100

LEIA-SE:

3

5. DAS PROVAS

5.1.2 Nível Fundamental: 25 (vinte e cinco) questões:

DISCIPLINA N° DE QUESTÕES PESO PONTOS
Língua Portuguesa 4 4 16
Matemática 4 4 16
Atualidades 3 4 12
Noções de Saúde Pública 4 4 16
Conhecimentos específicos 10 4 40
Total da Prova Objetiva 25  100

5.1.3 Nível Médio/Técnico: 40 (quarenta) questões

DISCIPLINA N° DE QUESTÕES PESO PONTOS
Língua Portuguesa 5 2,5 12,5
Matemática 4 2,5 10
Atualidades 3 2,5 7,5
Informática 5 2,5 12,5
Noções de Saúde Pública 3 2,5 7,5
Conhecimentos específicos 20 2,5 50
Total da Prova Objetiva 40  100

5.1.4 Nível Superior

DISCIPLINA N° DE QUESTÕES PESO PONTOS
Língua Portuguesa 10 2 20
Atualidades 5 2 10
Noções de Saúde Pública 5 2 10
Conhecimentos específicos 30 2 60
Total da Prova Objetiva 50  100

INCLUIR

ANEXO I – REQUISITOS E ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS

MOTORISTA
REQUISITOS:Certificado,devidamente registrado,de conclusão de curso de nível médio(antigo2ºgrau),fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo
Ministério da Educação. Carteira Nacional de Habilitação Categoria mínimo categoria "D", conforme art. 145do Código Nacional de Trânsito e Resoluções
168/2004 e 285/2008, do CONTRAN, com pontuação que permita, nos termos da legislação de trânsito,o pleno exercício do direito de dirigir.

ATRIBUIÇÕES:
Dirigir e manobrar veículos e transportar pessoas, cargas ou valores. Realizar verificações e manutenções básicas do veículo. Vistoriar o veículo sob sua
responsabilidade; dirigir o veículo observando as normas de transito, responsabilizando-se pelos usuários e cargas orgânicas e/ou inorgânicas conduzidas;
providenciar a manutenção do veículo, comunicando as falhas e solicitando os reparos necessários; efetuar reparos de emergência no veículo; executar outras
tarefas de mesma natureza ou nível de complexidade associado à sua especialidade ou ambiente.

INCLUIR

ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO -
REDE DE SAÚDE E HOSPITAL DE CLÍNICAS DR.RADAMÉS NARDINI

1.NÍVEL FUNDAMENTAL

NOÇÕES DE SAÚDE PÚBLICA: Constituição da República Federativa do Brasil – Saúde. Evolução das políticas de saúde no Brasil. Sistema Único de Saúde
– SUS – Princípios e Diretrizes; Lei 8.080 e Lei 8.142; conceitos, fundamentação legal, princípios, diretrizes e articulação com serviços de saúde.
Epidemiologia, história natural e prevenção de doenças. Promoção da Saúde e Prevenção de Doenças. Vigilância em Saúde. Processos de Trabalho em
Saúde, Gestão de Sistema de Saúde, Descentralização e municipalização da saúde, Sistema de Informação no SUS. Planejamento e avaliação de serviços;
indicadores de nível de saúde da população. Formação e educação em saúde. Código de Ética do Servidor Público. Participação popular e controle social. A
organização social e comunitária. Os Conselhos de Saúde. O Pacto pela Saúde. Sistema de informação em saúde. Processo de educação permanente em
saúde. Estratégia de Agentes Comunitários de Saúde e Estratégia de Saúde da Família. Política Nacional de atenção básica.

4

ONDE SE LÊ:

ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO -
REDE DE SAÚDE E HOSPITAL DE CLÍNICAS DR.RADAMÉS NARDINI

3. NÍVEL SUPERIOR

SAÚDE PÚBLICA

LEIA-SE

ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO -
REDE DE SAÚDE E HOSPITAL DE CLÍNICAS DR.RADAMÉS NARDINI

3.NÍVEL SUPERIOR

NOÇÕES DE SAÚDE PÚBLICA:

Santo André, 03 de maio de 2016.

Diretor Geral
COMPLEXO DE SAÚDE DE MAUÁ – COSAM -  FUNDAÇÃO ABC